exponere animam deponendo falsum pro eo. Primum licitum est ut multis probat Diana, *variar. resolut. p. 5. tractat. 4. resol. 28.* Secundum nequaquam iuxta illud vulgare, *amicus vsque ad aras*, *Fons. d. c. 25. fol. 240. ibi:* A Pericles famosissimo Orador le pidió vn amigo jurasse falso en cierta causa suya, y respondió lo que basta oy ha quedado por proverbio. El amigo basta el Ara; que era costumbre de entonces jurar encima de vn Ara. Así lo refiere Plutarco. y Celio Rodigi n. & proseguitur late.

92 ¶ Quid mihi prodest amicitia tua, si pro te in honestum facturus sum, respondit quidam Rutil. memoratus á Valer. Max. quem refert Marianus Socin. in cap. repellantur n. 5. de accusationib. Abbas ibidem n. 3. Quod amicitia debet tantum causare honestos effectus. Et nõ quod pro amico turpia geramus, & Barbac. cons. 3. n. 17. lib. 2. quod non præsumitur quod quis sit obiectus animæ suæ propter amicitiam. alia refert Graf. n. 13. cum seqq. optimè in puncto Natalib. 2. cons. 298. n. 3. in fin. Et n. 4. ibi: Quia ex ipsis non video quid inferri possit ad falsum testimonium nam amicitia est idem velle, Et nõlle in rebus licitis. Et honestis, Et c. proseguitur & concludit, illic: Hic autem non sumus in dubio, sed in absurdo si amicitiam, quæ est virtus trãferimus in nomen delicti. *f. cit. text. in d. late, s. 1. de verbor. sign. ibi: Honestis familiaritatibus quæ sita rationibus, explicat Grafis n. 10. & Cato satis ad propositum cecinit.*

Quod iustum est petito, vel quod videatur honestum.
Nam stultum est petere, quod possit iure negari.

93 ¶ Y supuesto que los enemigos se desechan, si qualesquier amigos no se admitiesen, pocas cosas se pudieran probar, porque a los

no

no conocidos, y estranos las mas vezes faltaria la noticia necesaria para la testificacion. Aristot. ad Alex. c. 15. vbi sic definit, testimonium est rei cognitio & voluntaria confessio, & testis debet intelligere, quod deponit vt pluribus comprobatur Thusch. lit. T. conclus. 177. Narbon. annal. iur. anno 14. q. 44. n. 3. in fin. quod non potest ad incognita referri, facit illud Philosophi. cap. 1. rethoricor. is dicitur volens facere, qui prudens sciens quod fecit. § 3. rethoricor. voluntarium est cuius principium est in ipsa sciente singula quae agit. D. August. lib. 10. de Trinitate. cap. 1. ibi. In visa diligere posse, incognita nequaquam, D. Gregor. Homil. 36. sup. Evang. Nemo potest diligere, quod prorsus ignorat.

EXCEPCION QVARTA.

94 El ultimo defecto personal que se opone a los testigos es, que son mugeres, y a ser testamento las esponsales, fuera muy buena alegacion. l. qui testamento, s. mulier, ff. de testam. s. testes, instit. eod. l. 1. § 9. tit. 1. part. 6. Ant. Gom. in l. 3. Tauri, n. 5. Cifuentes n. 7. Marieno. in l. 1. tit. 4. lib. 5. Recop. glos. 8. n. 3. § 4. D. Francisco. Geronimo. de Leon tom. 3. decis. Valentin. 40. a. n. 19.